
Formandens beretning i Alliance Française, Frederikshavn 15.04.2026.

Velkommen til generalforsamling i Alliance Française Frederikshavn 2026.

16,68 ... procent .... og så i plus... – Det kommer jeg tilbage til.

Tratidionen tro vil vi også i år kigge på det forløbne, på vores aktuelle status og på, hvad vores 
ambitioner er for fremtiden.

Vi starter med det forløbne:

Efter sidste generalforsamling i 2025 var første arrangement:
Édouard Louis ved Matthias Dressler-Bredsdorff på Frederikshavn Bibliotek, det var den 30. 
april 2025
Denne aften førte Matthias, der er kritiker og journalist, os på fortrinlig vis gennem den franske 
stjerneforfatter Édouard Louis' forfatterskab med særligt lys på den biografiske roman "Færdig med 
Eddy Bellegueule". Det var et spændende foredrag og det stod klart endnu engang, at Matthias 
forstår at fængsle sit publikum, og man har det billede, at han lever sig helt ind i forfatterens liv.

Mandag den 12.05.2025 havde vi besøg af Sébastien Doubinsky, som fortalte om Colette, under 
titlen: "Petit portrait d'une grande dame". Efter lidt spænding med en dørlås, der måske var gået i 
baglås, og en "deplacering" til gymnasiet med venlig hjælp af Hans Christian, leverede Sébastien 
en spændende gennemgang af Colettes udfordrende og modige forfatterskab og liv. Og slutteligt 
en snak om hendes forfatterskabs indflydelse på den nutidige franske litteratur.

Torsdag den 28.08.2025 skulle vi have Fransk madlavning og fællesspisning med Isabelle. Vores 
tilsvarende aktivitet tidligere, hvor Isabelle stod for Bûche de Noël var en stor succes, så vi havde 
store forventninger til denne aktivitet med Fransk madlavning. Der kom desværre ikke så mange 
denne gang, da feriesæsonen for mange rækker langt ind i august måned. Men det blev alligevel til 
en dejlig aften med fransk mad.

Tirsdag den 16. september 2025 havde vi besøg af Lasse Rose Nielsen (formand for AF Aalborg 
og medlem hos os), som med stort indblik og interesse holdt sit foredrag La France Terre 
d'Accueil om den store indvandring til Frankrig fra slutningen af det 19. århundrede. Det var en 
glimrende indføring i de udfordringer, franskmændene har skullet overvinde, når mange forskellige 
kulturer udefra skulle integrere sig under en republikansk forfatning, som er baseret på 
principperne i Menneskerettighedserklæringen: "Liberté, Égalité, Fraternité". Succes og dejligt, at 
vi kan samarbejde med AF Aalborg.

Lørdag den 27. september 2025 fejrede vi 70-års jubilæum, som vi var så enormt heldige og 
priviligerede at kunne afholde i ridehallen på Voergaard Slot. Vi var ligeledes tilsmilet af heldet med 
et rigtig smukt vejr. Anker havde sørget for tilladelse til at flage med Tricoloren den eftermiddag, så 
den sammen med Dannebrog kunne vejre i vinden på stor symbolsk vis. Den franske udsending 
Jean-Pierre Avannier bemærkede på et tidspunkt, at vores to landes flag vejede imod hinanden, 
som et stort symbolsk manifest af vores venskab og mange års nære relationer med Frankrig. 
Ambassadør Christophe Parisot beklagede, at han ikke ikke kunne fremmøde fysisk, men han 
sendte os en sublim og personlig videohilsen, som vi afspillede under frokosten. Der var mange 
utroligt flotte taler om blandt andet vores alliance, arbejdet med at styrke sprogundervisningen og 
vores tilknytning og venskab med Frankrig, som vi var taknemmelige for. Det var en helt fantastisk 
dag, der gav basis for nye relationer og nye ambitioner for vores afdeling af Alliance Française.

Onsdag den 22. oktober 2025 havde vi besøg af Étienne Couderc online direkte fra Frankrig, 
hvor han fortalte i ord og billeder om Occitanie-regionen. Han tog os med på en sanserejse 
gennem sit hjemland – fra katharernes historie og det occitanske sprog, som stadig tales af hans 
bedsteforældre, til regionens naturlige og arkitektoniske rigdom.



Onsdag den 5. november 2025 kom Magali Michaut og spillede sine egne sange/viser, på 
Frederikshavn Kunstmuseum.
Der var vi igen heldige, for det var Institut Français du Danemark, som var sponsor for koncerten. 
Vi havde et rigtig fint samarbejde med Kunstmuseet, hvor de med en symbolsk billetpris lagde 
lokaler til koncerten. Vi kunne mærke, at vores publikum var positivt overraskede over dybden i 
hendes sange og vi fik faktisk for første gang i lang tid også tilhørere fra Frederikshavn 
Gymnasium af deres fransklærer og nogle elever, samt nogle nye medlemmer.

Lørdag den 22. november 2025 afholdt vi koncert med Benjamin PIAT, en fransk sanger og 
sangskriver, som ligesom Magali også har rejst verden rundt med sine sange. Han har optrådt i 
over 30 lande med sine sange. Det var et samarbejde med Frederikshavn Bibliotek, hvor vi igen 
indgik en god aftale med dem om brug af deres lokale mod, at de kunne beregne en lav billetpris. 
Ud over en god aften på biblioteket fik vi faktisk også nogle gode timer sammen med Benjamin, 
hvor vi bl.a. spiste frokost med ham på restaurant 2takt og havde en lille sightseeing på 
Pikkerbakken, Bangsbo Fort og fik beset arbejdet med at restaurere en skonnert i Frederikshavn 
Havn. Vi havde nogle rigtig fine og venskabelige timer med ham.

Onsdag den 21. januar (2026) var der Fransk filmaften.
Det var  Institut Français du Danemark, som var sponsor for filmen 'Quelques jours pas plus' af 
Julie Navarro. Vores forventninger var ikke ret store til den ukendte film, men det var måske derfor, 
vi blev postivt overraskede. For det viste sig, at filmen på både en humoristisk og autentisk vis 
formåede at indføre os i nogle reelle udfordringer og dilemmaer vedrørende modtagelse og 
beskyttelse af flygtninge.

Onsdag den 25. februar 2026 stod den på Chansons Françaises. Det var vores eget medlem 
og bestyrelsessuppleant Eva Bach, som stod for afspilning og fortælling af sin interesse for 
franske sange, der begyndte for 50 år siden og senere blev genoplivet gennem fransk tv og 
workshops i Belgien. Det var 10 nøje udvalgte sange, afspillet med teksterne på storskærmen og 
med Evas både indlevende og personlige forhold til disse mesterværker og 'des classiques 
intemporels'. Stort tak til Eva. Det var en rigtig god aften.

Onsdag den 25. marts 26026 afholdt vi Fransk Caféaften på Café Mathilde i Sæby.
Det var en helt fantastisk aften med god fransk mad, besøg af Eloïse Duchemin (service civique), 
og Glen Smed, der på yderst entusiastisk vis fortalte om caféens tilblivelse og Le Tour de France.

Det var det forløbne, siden sidste generalforsamling, og senere her i aften vil vores 
bestyrelsesmedlem Else fortælle lidt om sit  spændende arbejde som flersproglig krydstogtsguide i 
Skagen og Aalborg og som guide for Toppen af Danmark og Aalborg Guideforening.

Men vi har jo mere i vores forårsprogram for i år. Så vi tager også lige det, der ligger lidt frem i 
tiden, for vi afholder også:

Onsdag den 20. maj 2026 - Une histoire linguistique de la Bretagne v/Léandre Mandard 
Online fra Bretagne
M. Léandre Mandard er en universitetsuddannet historiker, som vil fortælle os online om Bretagne.
Sprog, landskaber og kultur.

Det var det planlagte, men jeg tror, at vi kommer med noget mere ad hoc til jer i år. For jeg har lige 
været udsendt af bestyrelsen til endnu et arbejdsmøde i Det Franske Institut afholdt på  Den 
Franske Ambassade og der blev vi virkelig inspireret til yderligere aktiviteter.

Der giver mig anledning til at nævne et lille tal om medlemstilgang i de 10 alliancer i Danmark. For 
Instituttet har lavet en statistik, som de viste på skærmen. Der lå vi lidt spredt med en lidt negativ 
og lidt positiv udvikling. Vi toppede listen med plus 16,68%. Jeg fortalte, at vi har fået 14 nye 
medlemmer, men Jens Ole har senere korrigeret mig og oplyst, at vi faktisk har fået flere end det.
Jeg synes, at vi kan være rigtig tilfredse med det.



Forsamlingen spurgte straks ind til, hvordan vi var lykkedes med det. Og jeg nævnte vores 
vellykkede arrangementer sidste år med jubilæum, koncerter, undervisning online og vores store 
tiltag på markedsføring, som vores nye medlem Per Rye er en uvurderlig hjælp med.

Det er ikke alle, der kan se lyset ved undervisning online, og nogle er også stoppet igen. Men 
status er lige nu, at vi har 9 personer tilmeldt undervisning hver tirsdag aften i 1,5 time. Og de 9 
personer er alle nye medlemmer i Alliance Française Frederikshavn. Og den mest aktive bor 
faktisk i Randers. Så der er ingen tvivl om, at det har sin berettigelse for nogen. Det harmonerer 
desuden godt med vores hensigt om at have tilbud til alle, og ikke kun til en snæver elite af de 
mest frankofile og frankofone.

Det er i øvrigt åbent for alle medlemmer. Hvis I vil prøve det, så sender I bare en mail til mig og 
tilmelder jer og I modtager link til næste uges møde/undervisning. I taler selvfølgelig alle flydende 
fransk allerede, så det vil sikkert være spild af jeres tid, men I skal være velkomne til at præsentere 
jer for kursisterne, på fransk naturligvis.
Måske opretter vi også et konversationshold, hvis der viser sig et behov for det.

Der er også nogle små uofficielle aktiviteter, som rører sig: Seniorbio i Skagen, hvor vi er nogle 
stykker, som har deltaget og spist frokost sammen. Det er helt fantastisk. En læsegruppe i Hjørring 
er i støbeskeen. Og hvem ved, måske kommer der mere af den slags.

Jeg har tidligere nævnt, at Den Franske Ambassade og Det Franske Institut virkelig er kommet 
på banen overfor os alliancer i Danmark. Og jeg kan tydeligt mærke, at man nu gør endnu mere for 
os og løbende inspirerer og motiverer os til mere af samme skuffe. Jeg har som formand hidtil 
været udsendt adskillige gange til ambassaden og Det Franske Institut, til møder og arbejdsdage 
om alliancerne i Danmark, vores samarbejde, hvordan vi kan hjælpe og udvikle hinanden.

Det giver mig og bestyrelsen en ekstra gejst og motivation, som er hele grundlaget for vores 
succes. Til sammenligning var der et indlæg fra AF Haderslev, som har store udfordringer med 
økonomien, betaling af lokale og noget så elementært som at betale for en bankkonto. Men de har 
også en udfordring med at holde på medlemmerne. Det gik for alvor op for mig, da Jens Ole for 
nyligt forklarede mig regnskabet og budgettet, at medlemstallet har enormt stor betydning for vores 
sunde økonomi.

På det seneste møde i IFD blev der lagt stor vægt på vores synlighed i de enkelte AF-afdelinger, 
på de sociale medier, i aviser og vores samarbejde med lokale aktører osv. Dette lagt sammen 
med vores øgede synlighed (takket være vores marketingsafdeling) vores senere tids succes, har 
åbnet vores øjne for, at vi skal publicere endnu mere. Både før og efter vores aktiviteter. Så tror jeg 
på, at vi kommer til at vokse endnu mere.

Vi har lige taget afsked med direktøren for IFD Carl Engelsen og ambassadør Christophe Parisot 
skal også videre til august i år. De har begge givet udtryk for, at det er med "le coeur serré" fordi de 
begge har følt en usædvanlig stor tilknytning og venskab med Danmark og danskerne og jeg må 
helt ærligt sige, at jeg føler det fuldstændigt på samme måde. Jeg havde ikke forestillet mig for 
nogle få år siden, at det skulle komme dertil. Men nu har mange ting, også politiske forhold i 
verden ændret sig meget, siden vi indledte samarbejde med dem.
Og så en overraskelse: De har lagt mærke til os: TV5MONDE kommer den 30. maj kl. 17.30 
til et nyt arrangement hos Café Mathilde og filmer.

Vi afholder aktuelt hver anden måned et onlinemøde styret af Claire Noël og Agnès Pallini-Martin 
fra Institut Français Danemark og for alle formænd/forkvinder i Danmark. Og la présidente 
Nadège Slagmulder fra Alliance Française Paris er nogle gange også med.

Da jeg indberettede for 2024 om trafikken på vores hjemmeside, svarede jeg 350 unikke 
besøgende pr. måned. Nu har jeg lige indberettet gennemsnittet for 2025. Det var steget til 608 
unikke besøgende.



Nogle af de ting, som  Det Franske Institut ser postivt på, er vores samarbejde med øvrige 
aktører, institutioner osv. i vores lokalsamfund. Så jeg har forsøgt at tælle lidt sammen på dem, vi 
har samarbejde med:

Frederikshavn Bibliotek
Frederikshavn Kirke
Hjørring Gymnasium
Frivilligcenter Frederikshavn
Bangsbostrand Skole
Tempé Jessel i Alsace
Café Mathilde i Sæby

Konklusion:
Hvordan går det så, når vi ser det fra helikopteren, hvis jeg skal beskrive det med nogle stikord?

• godt samarbejde i bestyrelsen (alfa og omega)
• styrket samarbejde med IFD og ambassaden
• medlemsfremgang, større end de andre AF-er
• god stemning og talelyst til alle arrangementerne
• undervisning online
• nye perspektiver og motivation i bestyrelsen

Og så vil jeg bare referere et par udtalelser, som jeg har hørt undervejs:
• "Succes avler succes".
• "Husk at holde fast og udnytte successen".

Og jeg tror faktisk på, at det også er det, vi gør!

Men hvad er så ambitionen for AF Frederikshavn? Jeg tror, vi kan udtrykke det sådan, at vi 
gerne vil vokse, være tilgængelige for alle, uanset graden af franskkundskaber, og interessen for 
det franske, og ikke mindst gerne flere yngre medlemmer. Og det bunder jo i, at vi gerne vil 
fremtidssikre foreningen.

Jeg vil gerne udtrykke en stor tak til vores foredragsholdere, jer bestyrelseskolleger for et godt 
samarbejde, tak til vores samarbejdspartnere, også i andre alliancer, tak til alle jer trofaste 
medlemmer i Alliance Française Frederikshavn, tak for jeres pæne fremmøde, en speciel tak til 
Anker for din uvurderlige støtte til vores forening, og for din formidling til og fra den franske 
ambassade.
Et stort tak til Det Franske Institut, Danmark, Den Franske Ambassade og Alliance Française Paris. 

Tak og fortsat god aften med generalforsamling og efterfølgende foredrag af Else.

Knud Michael Persson, Formand


